
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 125

Data di registrazione 31/12/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
LOTTO 1 PER LA FORNITURA DI UN VEICOLO CON CONTRATTO DI LOCAZIONE A 
LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE. CIG Z46268C5F2.

_________________________________________

Il Capo Area 1- Amministrativa  

Premesso che il  parco auto è composto da veicoli  che necessitano frequenti  interventi  manutentivi con 
pregiudizio in termine di continuità dei servizi oltre che di sicurezza ed efficienza;

Che le continue riparazioni risultano antieconomiche per l'ente;

Ritenuto necessario, al fine di assicurare la regolare continuità delle attività d'istituto, avviare la procedura  
graduale di sostituzione dei veicoli;

Valutata che la formula di acquisizione dei veicoli mediante noleggio pluriennale con canone mensile risulta  
più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto in quanto:

• consente la suddivisione dei costi nei vari bilanci annuali;
• garantisce certezza del costo sostenuto;
• garantisce  la  disponibilità  di  veicoli  efficienti  con  con  conseguenti  risparmi  sui  costi  di 

manutenzione;
• prevede la sostituzione del veicolo in caso di guasto;
• prevede la personalizzazione del contratto riferita alle caratteristiche e all'allestimento del veicolo;

Accertato che sul portale degli acquisti  della Pubblica Amministrazione “www.aquistinrete.it” è attiva la  
Convenzione CONSIP denominata “Veicoli in noleggio 13” per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente, e precisamente il Lotto 1 – Vetture operative CIG:7163197928, aggiudicato alla 
ditta LEASENPLAN ITALIA Spa, con sede in Viale Adriano Olivetti n. 13 – 38122 Trento (TN) – partita iva  
02615080963;

Ritenuto  che,  sulla  base delle  esigenze  di  questo  servizio  fra  le  tipologie  di  veicoli  si  è  individuata  la 
seguente autovettura:
OPEL MOKKA X ADVANCE 1.6 CDTI 136CV S&S MT6 4X4 5P;

Che sulla scorta delle tipologie contrattuali comprese nella convenzione, si ritiene di individuare la formula 
contrattuale di noleggio della durata di mesi 48 con percorrenza di 120.000 Km, oltre che della copertura 
assicurativa R.C.A., Casco, incendio e furto senza franchigia;



Rilevato che l'onere contrattuale mensile da sostenere, sulla base delle soluzioni  proposte,  ammonta a €  
426,09  come  da  schede  facenti  parte  della  documentazione  di  Convenzione  CONSIP Spa  denominata 
“Veicoli a Noleggio 13 – Lotto 1, non allegate alla presente in quanto depositate nel fascicolo d'ufficio e  
consultabili  sul  portale  della  pubblica  amministrazione  www.acquistinrete.it,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate;

Che l'importo totale per tutta la durata contrattuale di 48 mesi ammonta ad € 21.078,41;

Che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione dei rischi da 
Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui 
all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;

Sentito il Capo Area Finanziaria sull'utilizzo dell'intervento 01031.03.0988;
 
Verificato presso l'ufficio Economato dell'Area Finanziaria il rispetto dall'art. 5, comma 2, D.L. 95 del 2012;

Verificato, altresì, il rispetto dell'art. 2, comma 1, D.L. 6 luglio 2011, n. 98;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il regolamento degli Uffici e Servizi;
Visto il vigente O.R.EE.L.;
Visto il Decreto L.gs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la deliberazione consiliare n. 52 del 20/08/2018 di approvazione Bilancio di previsione finanziaria 
2018/2020; 
   

DETERMINA

• dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina che qui si intendono  
integralmente trascritte;

• aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione Consip denominata “Veicoli in noleggio 
13” per la fornitura di un veicolo in noleggio a lungo termine senza conducente, e precisamente il  
Lotto 1 – Vetture operative CIG:7163197928, aggiudicato alla ditta LEASENPLAN ITALIA Spa, 
con sede in Viale Adriano Olivetti n. 13 – 38122 Trento (TN) – partita iva 02615080963;

• dare  atto  che  il  contratto  della  suddetta  Convenzione  si  intende  stipulato  tramite  l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

• impegnare la relativa spesa di € 25,715,66, iva inclusa, sull'intervento 01031.03.0988 denominato 
“utilizzo beni in leasing”, che presenta sufficiente disponibilità;

• disporre  che  il  pagamento  della  fornitura  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
elettroniche  debitamente  controllate  e  vistate,  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e 
fiscale; 

• dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;
• che il GIG assegnato è il seguente: Z46268C5F2
• di avere avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti  

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
Trasmettere il presente atto all'ufficio Economato che gestisce l'autoparco comunale e al servizio finanziario 
per i riscontri di competenza. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 31/12/2018

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.acquistinrete.it/

